
令和３年９月２８日 

各  位 

公益財団法人八戸地域高度技術振興センター 

理事長 小 林  眞 

 

「溶接ヒューム対策をＫＡＴＡＲＵ会」開催について（案内） 

 

秋冷の候、皆様におかれましてはますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り

厚くお礼申し上げます。 

この案内は、８月２０日にご案内した同名企画について、八戸市におけるコロナウイルス感染拡大の

影響により延期したものを、内容を一部変更して再度案内するものです。 

さて労働安全衛生法施行令、特定化学物質障害予防規則等の改正により、金属アーク溶接等で発生する「溶

接ヒューム」が特定化学物質に認定され、2021年４月１日以降施行・適用となりました。 

このことにより当該作業に行う企業においては適切な測定や作業環境の管理が必要となりましたが、当地域

企業の関心は高く、中には今後の対応について不安を抱く声も聴かれたことから、今回、八戸労働基準監督署

の小林忠安全衛生課長をお招きし、法改正の内容や今後の対策・措置、その他関連情報等を提供頂くとともに

企業との意見交換を行うことにより、企業が抱える課題や不明点の解消に寄与したいと考えております。 

ご多忙の折、またコロナ禍の中において大変恐縮ではございますが是非ご参加頂きたくお願い申し上げます。 

 

記 

 

 日  時：令和３年１０月２９日（金）１４：００～１５：３０ 

 場  所：八戸インテリジェントプラザ ２階「アイピーホール」（「Zoom」によるリモート参加も可） 

講  師：厚生労働省 八戸労働基準監督署 安全衛生課長 小林 忠 氏 

内  容：（１）小林氏からの情報提供 

「溶接ヒューム」に関する法改正とその背景/対策と措置/対策に適用できる補助金/ 

その他情報提供など 

      （２）参加者とのディスカッション 

        ①参加企業より「小林氏への質問」「各企業における現状と課題について」        

②小林氏からの回答・アドバイス 

③フリーディスカッション（出席支援機関への要望等も含む） 

参集範囲：八戸地域金属加工業者等、八戸地域支援機関等（参加無料） 

会場参加は下記の通りとさせて頂き、希望者数が超過する場合はリモート参加とさせて頂きます。 

【企  業】最大８社（１社あたりの参加は１名でお願いします） 【支援機関】最大７名 

申込方法：下記「参加申込書」に必要事項をご記入の上、令和３年１０月２５日（月）までに事務局宛に送

付下さい（文面に必要事項を明記頂ければ電子メールでの申し込みでも可）。 

備  考：（１）別添「新型コロナウイルス感染症に係る健康ﾁｪｯｸｼｰﾄ」記入のご協力をお願いします。 

（２）コロナウイルス感染対策は万全を期して参りますが、当地域感染拡大により会場での開催

が危惧される場合は完全リモートでの開催、あるいは中止とさせて頂く場合がございます。 

以 上 

参 加 申 込 書 

事務局：（公財）八戸地域高度技術振興センター（担当：中田）宛 

（電話 0178-21-2131 FAX 0178-21-2119 または Mail nakata@hachinohe-ip.co.jp） 

【発信者】所属部署・氏名：        メールアドレス：                  

貴社（機関）名 所属部署・役職 参加者氏名 
①会場参加 

②ﾘﾓｰﾄ参加 

    

    

切らずにこのままお送りください 

mailto:nakata@hachinohe-ip.co.jp


新型コロナウイルス感染症に係る健康チェックシート 

 

令和３年１０月２８日（木）現在の状況を記入頂き、同日、ＦＡＸまたは電子メールで事務局宛に送付願い

ます。ご協力のほどよろしくお願い申し上げます。 

 

＜事務局：公益財団法人 八戸地域高度技術振興センター（担当：中田）＞ 

ＦＡＸ：０１７８－２１－２１１９  E-mail：nakata@hachinohe-ip.co.jp 

 

氏  名 

 

 

 

 

住  所 

 

 

 

 

連 絡 先 

 

TEL               FAX 

E-mail 

 

新型コロナウイルス感染との関連が疑わしい下記の症状、その他の疑わしい事実を申告いただいた場合は、

出席を控えていただくか、代理の方にご出席頂く場合がございます。 

３７．５℃以上の発熱 あり  なし 

のどの痛み・咳・鼻づまり・鼻水・たん・頭痛・下痢 のいずれか あり  なし 

筋肉痛・倦怠感・味覚障害・嗅覚障害のいずれか あり  なし 

その他、新型コロナウイルス感染が疑わしい症状 あり  なし 

２週間以内に上記いずれかの症状のある人と接触した。 あり  なし 

自分、または同居人が過去２週間以内に渡航先海外から帰国した。 あり  なし 

自分、または同居人が過去２週間以内に国内感染多発地域への出張又は旅行先か

ら住所（居所）地に戻った。 

あり  なし 

現在、住所（居所）地で感染が拡大し、何らかの制限が発令中である。 あり  なし 

現在、所属するいずれかの団体で、感染確認検査予定者、検査済みだが検査結果

未確認者、または陽性判定者がいる。 

あり  なし 

現在、同居人で、感染確認検査予定者、検査済みだが検査結果未確認者、または

陽性判定者がいる。 

あり  なし 

自分又は身近の者が濃厚接触者であるか、又はその可能性が懸念される。 あり  なし 

 

＜当日について＞ 

・不織布マスク着用でのご来場をお願い致します。 

  ・会場入り口に設置しております「消毒剤」にて両手を消毒願います。 

・お席はそれぞれ距離を保って配置しております。また机・椅子、およびマイク、こちらで準備する物品

は消毒をしております。 

 ・休憩時、退出時における「三密（密閉・密集・密接）」のいずれか一つでも避けて頂きますようお願い

致します。またお手洗い後は改めて「消毒剤」にて両手を消毒願います。 

  ・換気のための空調の運転、およびドアの開放を行う場合がございます。 

・万が一、発熱を覚える場合、体調が思わしくない場合等は事前にご連絡頂き、出席を控えて頂くか、代

理の方のご出席をお願いします。 

 

ご協力、有り難うございました。 

公益財団法人 八戸地域高度技術振興センター 


